扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.30 0.20 50.00% 0.17

加权平均净资产收益率（%） 18.40 13.73 增加 4.67 个百分点 20.42

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
18.18 13.67 增加 4.51 个百分点 17.58

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
-0.87 -0.54  -0.16

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
1.80 1.55 16.13% 1.40

注：2011 年 4 月 22 日，公司根据 2010 年度股东大会决议，以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 10 股，变更后总股本 960,000,000 股，根据《企业会计准则第 34 号—每股收益》及《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定，对同期每股

武汉南国置业股份有限公司 2011 年年度报告

  5

收益的计算进行了追溯调整，即 2009 年每股收益按照加权总股本 880,000,000 股计算，2010 年每股

收益按照加权总股本 960,000,000 股计算，2011 年每股收益按照加权总股本 960,000,000 股计算。

二、非经常性损益项目

   单位：元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 1,494,792.17

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
 3,500,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -423,763.24

少数股东权益影响额 0

所得税影响额 -1,018,748.70

合计 3,552,280.23

武汉南国置业股份有限公司 2011 年年度报告

  6

第三节  股本变动及股东情况

一、报告期公司股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 369,258,396 76.93%   369,258,396 -21,425,904 347,832,492 717,090,888 74.70%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 346,609,584 72.21%   346,609,584 0 346,609,584 693,219,168 72.21%

其中：境内非国有法人持股 104,405,328 21.75%   104,405,328 0 104,405,328 208,810,656 21.75%

   境内自然人持股 242,204,256 50.46%   242,204,256 0 242,204,256 484,408,512 50.46%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 22,648,812 4.72%   22,648,812 -21,425,904 1,222,908 23,871,720 2.49%

二、无限售条件股份 110,741,604 23.07%   110,741,604 21,425,904 132,167,508 242,909,112 25.30%

1、人民币普通股 110,741,604 23.07%   110,741,604 21,425,904 132,167,508 242,909,112 25.30%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 480,000,000 100.00%   480,000,000  480,000,000 960,000,000 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

武汉新天地投

资有限公司
104,405,328 0 104,405,328 208,810,656 首发锁定 2012 年 11 月 6 日

许晓明 242,204,256 0 242,204,256 484,408,512 首发锁定 2012 年 11 月 6 日

周道志 10,045,296 10,045,296 10,045,296 10,045,296 离任锁定 2012 年 5 月 6 日

王昌文 3,137,100 0 3,137,100 6,274,200 高管锁定 －

许贤明 2,933,712 5,867,424 2,933,712 0 离任锁定 －

余砚新 424,440 848,880 424,440 0 离任锁定 －

王耕 3,255,984 3,255,984 3,255,984 3,255,984 离任锁定 2012 年 5 月 6 日

刘继成 1,408,320 1,408,320 1,408,320 1,408,320 离任锁定 2012 年 5 月 6 日

高秋洪 749,448 0 749,448 1,498,896 高管锁定 －

王一禾 694,512 0 694,512 1,389,024 高管锁定 －

合计 369,258,396 21,425,904 369,258,396 717,090,888 － －

武汉南国置业股份有限公司 2011 年年度报告

  7

二、历次股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监许可[2009]1078号文核准，公司于 2009年 10月 27日首次

公开发行人民币普通股不超过 4,800 万股。本次发行采用网下向询价对象配售与网上向社会公众投

资者定价发行相结合的方式，其中网下配售 960万股，网上定价发行 3840万股，发行价格 12.3元/

股。

2、经深圳证券交易所《关于武汉南国置业股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》（深

证上[2009]146 号文）批准，本公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“南

国置业”，股票代码“002305”；其中本次公开发行的股份中网上定价发行的 3840 万股自 2009 年

11 月 6 日起在深圳证券交易所中小企业板上市交易，其余向询价对象配售的 960 万股限售三个月于

2010 年 2 月 8 日上市交易。

三、股东和实际控制人情况

1、截至 2011年 12月 31日，公司股东总数为 22084 户，其中有限售条件的流通股 8户，无限

售条件的社会公众流通股 22076户。

2、公司前 10名股东、前 10名无限售条件股东的持股情况：

单位：股

股东总数 22,084

前 10 名股东持股情况

[…]

的公司 4,000 万股股票为该债权信托提供质押担保；

（4）期末长期信用借款中，股东武汉新天地投资投资有限公司委托交通银行股份有限公司武汉硚口支行向公司提供

17,000.00万元借款。

（2） 金额前五名列示如下

贷款单位 起始日 终止日 币种 利率（%）

期末余额

外币金额 本币金额

武汉农村商业银行洪山支行 2011 年 12 月 16 日 2016 年 12 月 16 日 人民币 8.81  180,100,000.00

交银国际信托有限公司 2011 年 1 月 28 日 2013 年 1 月 28 日 人民币 注(3)  170,000,000.00

江西国际信托股份有限公司 2010 年 11 月 25 日 2013 年 5 月 20 日 人民币 注(3)  154,940,000.00

交通银行股份有限公司武汉硚口支行 2011 年 3 月 22 日 2013 年 3 月 22 日 人民币 7.04  119,500,000.00

交通银行股份有限公司武汉硚口支行 2011 年 10 月 18 日 2013 年 4 月 9 日 人民币 11.75  103,000,000.00

合计   727,540,000.00

贷款单位 起始日 终止日 币种

利率

（%）

年初余额

外币金额 本币金额

江西国际信托股份有限公司 2010 年 5 月 26 日 2012 年 5 月 26 日 人民币 注(3)  300,000,000.00

方正东亚信托有限责任公司 2010 年 12 月 24 日 2012 年 12 月 24 日 人民币 注(3)  197,110,000.00

江西国际信托股份有限公司 2010 年 11 月 25 日 2013 年 5 月 20 日 人民币 注(3)  154,940,000.00

中国华融资产管理公司武汉办事处 2010 年 10 月 25 日 2012 年 10 月 25 日 人民币 10.50  130,000,000.00

武汉农村商业银行股份有限公司洪山支行 2010 年 6 月 13 日 2012 年 6 月 12 日 人民币 5.04  100,000,000.00

合   计   882,050,000.00

21. 其他非流动负债

项目 期末余额 年初余额

递延收益－武汉南国商业发展有限公司收到的政府补助 1,000,000.00 1,000,000.00

合计 1,000,000.00 1,000,000.00

22. 股本

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 369,258,396 76.93%   369,258,396 -21,425,904 347,832,492 717,090,888 74.70%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 346,609,584 72.21%   346,609,584 0 346,609,584 693,219,168 72.21%

武汉南国置业股份有限公司 2011 年年度报告

 98

 其中：境内非国有

法人持股
104,405,328 21.75%   104,405,328 0 104,405,328 208,810,656 21.75%

   境内自然人持

股
242,204,256 50.46%   242,204,256 0 242,204,256 484,408,512 50.46%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持

股

5、高管股份 22,648,812 4.72%   22,648,812 -21,425,904 1,222,908 23,871,720 2.49%

二、无限售条件股份 110,741,604 23.07%   110,741,604 21,425,904 132,167,508 242,909,112 25.30%

1、人民币普通股 110,741,604 23.07%   110,741,604 21,425,904 132,167,508 242,909,112 25.30%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 480,000,000 100.00%   480,000,000  480,000,000 960,000,000
100.00

%

注： 2011 年 4 月 22 日，根据公司 2010 年度股东大会决议，以 2010 年 12 月 31 日总股本 480,000,000 股为基数，向全体股

东实施了每 10 股转增 10 股，股本增至 960,000,000 股。业经大信会计师事务所有限公司出具的大信验字[2011]第 2-0019 号验资

报告验证。

23. 资本公积

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 512,513,721.06  480,000,000.00 32,513,721.06

其他资本公积  13,657,000.00  13,657,000.00

合计 512,513,721.06 13,657,000.00 480,000,000.00 46,170,721.06

注：（1）2011年 4 月 22 日，根据公司 2010 年度股东大会决议，以 2010年 12 月 31 日总股本 480,000,000股为基数，向全体

股东实施了每 10 股转增 10 股，以资本公积 480,000,000.00元转增股本；

（2）2011 年 7 月，根据公司 2011 年第一次临时股东大会决议，并报中国证券监督管理委员会备案，公司向 27 名股权激

励对象首次授予股票期权 2,154.52 万份，该事项为以权益结算的股份支付事项，本期以股份支付换取的职工服务金额为

13,657,000.00 元，增加其他资本公积 13,657,000.00 元。

24. 盈余公积

项目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积 49,710,950.52 6,336,567.22   56,047,517.74

武汉南国置业股份有限公司 2011 年年度报告

 99

任意盈余公积

合计 49,710,950.52 6,336,567.22   56,047,517.74

注：根据《公司法》和公司章程的规定，公司按当期实现净利润的 10%提取法定盈余公积金。

25. 未分配利润

项目 金额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 439,879,063.81

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后年初未分配利润 439,879,063.81

加：本期归属于母公司所有者的净利润 293,972,564.36

减：提取法定盈余公积 6,336,567.22 10%

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 57,600,000.00

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 669,915,060.95

26. 营业收入和营业成本

（1） 营业收入明细如下

项目 本期金额 上期金额

主营业务收入 1,017,169,867.88 661,631,837.64

其他业务收入 774,800.00

营业收入合计 1,017,944,667.88 661,631,837.64

（2） 营业成本明细如下

项目 本期金额 上期金额

主营业务成本 400,254,837.69 257,601,283.43

其他业务成本

营业成本合计 400,254,837.69 257,601,283.43

（3） 按行业分项列示如下